
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2018 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 20 (vinte) computadores tipo desktop, com 
características avançadas, para uso em tarefas de desenvolvimento de sistemas, com garantia de 
funcionamento pelo prazo 60 meses e com suporte no local de instalação.  
 
 

ESCLARECIMENTO 02 
(Encaminhado por e-mail no dia 02/02/2018) 

 
 
 
Mensagem do licitante: 
 
 
“Questionamento 1: 
13.7. Todos os documentos emitidos em língua estrangeira deverão ser entregues acompanhados da 
tradução para língua portuguesa, efetuada por tradutor juramentado, e também devidamente 
consularizados ou registrados no cartório de títulos e documentos. 
  
Entendemos que a exigência em questão se restringe, apenas , aos documentos de habilitação 
solicitados no item 13.6.4. 
Portanto, para os documentos técnicos, tais como: catálogos, prospectos, folders, certificações, testes 
técnicos, etc...  que  venham  a  ser  apresentados  na  proposta  comercial,  não  se  faz  necessária  
a  tradução  para  a língua portuguesa, posto que o idioma inglês é o padrão para se descrever os 
componentes de informática. 
Está correto o nosso entendimento? 
  
Questionamento 2: 
O disco rígido deve possuir velocidade média de acesso menor ou igual a 12ms e Velocidade de 
rotação de pelo menos 7.200 rpm; 
  
Visando proporcionar a este processo um maior número de competidores, possibilitando 
ao FINEP obter propostas com preços mais competitivos e assim estabelecer uma melhor relação 
custo-benefício para esta aquisição, solicitamos que seja aceito um disco rígido com tempo médio de 
acesso à leitura e gravação de até 15ms. 
Informamos ainda não haver uma perda significativa de desempenho do disco rígido, referente a 
diferença do tempo médio de acesso à leitura e gravação fornecida, pois estudos recentes comprovam 
que o tempo de 15ms é suficiente para fornecer um excelente tempo médio de acesso a leitura e 
gravação para discos HDD. 
Está correto o nosso entendimento? 
  
Questionamento 3: 
Sistema 
Barramento PCI Express, com pelo menos 01(um) conector x4 ou x8 e 02(dois) conectores x16 de 
terceira geração; 
  
Nas especificações detalhadas dos objetos, é solicitado que o equipamento possua 3 slots de 
expansão PCI, sendo, ao menos 2 no formato x16 e outro no formato x4 ou 8x. 
Estes slots são usualmente utilizados para conexão de placas de vídeo, áudio, rede física e rede 
wireless. 
Esta solicitação está restringindo a participação de mais concorrentes ao certame, reduzindo a 
competitividade, um preceito vital para que seja realizada uma compra vantajosa ao poder público. 



 

Informamos que nosso equipamento com formato Mini torre possui áudio e rede onboard, ou seja, 
estas não ocupam nenhum slot PCI, sendo utilizada somente 1 slot formato x16 para a placa de vídeo 
ofertada e resguardando ao órgão 03 slots PCI livres (1 slot PCIe 16x/4x, 1 slot PCIe x1 e 1 slot PCI) 
para futura expansão. 
Entendemos portanto que gabinetes no formato Mini Torre poderá ser entregues com, no mínimo 03 
slots PCIe livres, garantindo competitividade ao certame, sem limitar expansões futuras ao órgão. 
Está correto nosso entendimento? 
  
Questionamento 4: 
Software 
Sistema Operacional Microsoft Windows 10 Professional 64 bits, em português, instalado e mídia de 
instalação em DVD-ROM ou com recursos integrados que permitam a geração de mídia de 
recuperação do ambiente operacional do equipamento ofertado. Possibilidade de “downgrade” para o 
Windows 7 Professional 64 bits autorizado pela Microsoft. 
  
É solicitado que o equipamento acompanhe Sistema Operacional Windows 10 Professional 64 bits com 
a possibilidade de downgrade para 7. 
Informamos que, seguindo as recentes regras da Microsoft, os Sistemas Operacionais Windows 7 e 
Windows 8.1 iniciou seu fim de vida de comercialização e downgrade no dia 1° de Setembro de 2016 
conforme site https://support.microsoft.com/pt-br/help/13853/windows-lifecycle-fact-sheet  . 
Desta forma, a partir desta data, clientes com sistemas OEM não terão direito a downgrade ou 
aquisição de Sistemas Windows 7 ou 8.1. 
Entendemos portanto que serão aceitos equipamentos dotados de Windows 10 Professional OEM 64 
bits em Português do Brasil sem a opção de downgrade, seguindo as regras Microsoft listadas no site 
apresentado neste questionamento. 
Está correto nosso entendimento?” 
 
 
Resposta:  
 
Questionamento 01 - Resposta: O entendimento está correto. Os documentos técnicos em inglês são 
suficientes para verificar a qualificação técnica dos equipamentos. Como a grande maioria dos 
fabricantes de equipamentos de T.I. são de língua inglesa, os dados técnicos descritivos geralmente 
também são em inglês. 
 
Questionamento 02 - Resposta: O entendimento está correto. Serão aceitos discos rígidos com tempo 
de acesso máximo de até 15ms com rotação de 7200rpm. 
 
Questionamento 03 - Resposta: O entendimento NÃO ESTÁ correto. As especificações técnicas foram 
feitas em conjunto com a área demandante e referem-se a equipamentos de alto desempenho, 
destinado a desenvolvimento de sistemas e produção gráfica audiovisual. A placa de vídeo 
independente da placa-mãe é parte integrante e fundamental do projeto. A competitividade foi 
garantida quando da especificação de equipamentos com características fornecidas por vários 
fabricantes. 
 
Questionamento 04 - Resposta: O entendimento está correto. Serão aceitos equipamentos dotados de 
Windows 10 Professional OEM 64 bits em Português do Brasil sem a opção de downgrade. 
 

 

Atenciosamente, 

 

Felipe Mazza Mascarenhas 

Pregoeiro 


